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W IV w. p.n.e. Platon wprowadził w ujęciu filozoficz-
nym pojęcie jakości, określając ją jako poites. Cyceron
w I w. p.n.e. nadał greckiemu określeniu jakości termin
łaciński qualitas, co w dobie nowozytnej zostało po-
wszechnie przyjęte łącznie z symbolem pierwszej litery
wyrazu "Q" (],4). Streszczając szereg definicji i opisów z

różnych źródeł można stwierdzić, że jakość określa sto-
pień przydatności i doskonałości produktv, a przez to
określa stopień uszczęśliwienia (usatysfakcjonowania)
konsumenta. Potwierdzeniem tego są potwierdzenia z
angielskojęzycznej literatury, takie jak: "grade of good-

ness", "excellence" lub "good in high degree" (36). Pod-
stawowym i obiektyvnym systemem oceny i kształtowania
jakości produktów jest uwzględnienie wymagań konsu-
mentów, stąd jakość można określić jako sumę chara-
kterystycznych wyrózników danego surowca lub produktu
w pełni akceptowanych przez konsumentów (ż2, 34).

Pojęcie jakości w odniesieniu do surowca jajczarskiego
nie zostało w pełni zdefiniowane w jednym, treściwym
opisie. Można zatem mówić o wskaźnikach jakości jaj,

co Zarówno z punktu widzenia interesów konsumentów,
jak i producentów zmusza do poszukiwania płaszczyzn
kompromisu (7, I'7, 20, 34). Odpowiedzialność produ-
cr-nta za jakość surowca, czy produktu, będzie się poja-
wiać z chwilą osiągnięcia określonego, ilościowego
poziomu produkcji z jednoczesnym uwzględnieniem wa-

runków konkurencyjności. W przrypadku materiału bio-
logicznego, jakim są jaja, trudno jest pogodzić tvysoką
jakość surowca ze wzrostem (ilościowym) nieśności, cho-
ciaż można skutecznie ingerować w takie cechy, jak: twar-
dość skorupy, banva ż6łtka, a nawet poziom cholesterolu,

Intensyfikacja produkcji drobiarskiej, a więc stworzenie
sztucznych rvarunków bytowania ptaków, w tym m.in.
takich, jak klatkowy System utrzymania drobiu, Stosowa-
nie w z}ryvieniu koncentratów paszowych z różnego ro-
dzaju dodatkami (w celu poprawy zdrowotności i kondycji
pogłowia z jednoczesnym oddziaływaniem na wzrost wy-
dajności itp.) jest w założeniach skierowane na uzyskanie
opłacalnej produkcji. NaleĄ jednak pamiętać, że docho-
dząc drogą intensyfikacji produkcji do wysokiej *ydaj-
ności, m. in. przez stoso\ilanie środków farmakolo gicznych
lub importowanych komponentów mieszanek paszowych
o niesprawdzonej wartości (np. zanieczyszczenia pleśnia-
mi), istnieje potencjalne zagrożenie finalnej jakości su-
rowca jajczarskiego (34). Niektóre preparaty Stosowane
w żywieniu drobiu lub metabolity mikroorganizmów mo-

Eą przyczynić się do wystąpienia defektów w syntezie
substancji organicznej treści jaja, W określonych prlry-
padkach można obserwować m.in.:

- zmiarly we frakcjach białeĘ w tym zanik globulin, co
osłabia właściwości immunologiczne i funkcjonalne jaj,

- obniżenie wartości pH białka powodujące jego roz-
rzedzenie, co przyczynia się do przyspieszenia starzenia
się jaja oraz osłabienia mechanizmu odpornościowego,

- utratę selektywności błony witelinowej, co obniża
właściwości technologiczne surowca jaj czarskiego,

- inne odchylenia jakościowe, np. pogorszenie wytrz}rrna-

łości skorupy, zmiany indeksu kształtu jaja, przebarwienie
żółtka (yolk mottling) oraz tendencję do wystąpienia plam
krwistych itp. (24, 2'7, 31).

Dlatego istnieje pilna potrzeba pełnego rozpoznania
wpłyrvu czynników związanych z intensyfikacją produkcji
jajczarskiej na odchylenia jakościowe w surowcu finalnym.
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Tab. 1. Cirynniki wpłiwające na jakość jaj (Scholtyssei l.n*r;

Wyróżniki

Wielkość
Barwa skoru

świeżości
Wartość

właściwości fu

Właściwości sensoryczne

objaśnienia: - bez Wpływu, + mały wpł}Ął, *+ średni wpłyrł, +++ duży wp§łv.

Wybrane czynniki ksztahujące jakość jaj

Wśród aktualnych zagadnień współczesnego j ajczarstwa
problematyka jakości Surowca i jego produktów finalnych
stanowi najważniejszy segment działalności naukowo-ba-
dawczej. Poświęcono jej tysiące publikacji, a ona ciągle
pozostaje aktualna i atrakryjna.

Opisano i przedstawiono wiele koncepcji i pomysłów
prezęnlnjąqch czynniki kształtujące jakość surowca jaj-
czarskiego. Wydaje się, ze najprostszy, a jednocześnie
precyzyjny zestaw zależności pomiędzy czynnikami zew-
nętrznymi i wewnętrznymi a jakością jaj przedstawił
Scholtyssek (24), co ilustruje tab. 1.

Z danych ujętych w tabeli wynika, że największy wpływ
na jakość surowca jajczarskiego ma ryryienie niosek i
materiał genetyczny, a w dalszej kolejności warunki po-
stępowania z surowcem w obrocie handlowym oraz wa-
runki chowu niosek i higiena produkcji jaj.

W niniejszym opracowaniu omówiono jedynie bardziej
istotne czynniki Ąwieniowe odpowiedzialne za kształto-
wanie jakości surowca jajczarskiego, tj. skazenie pasz
mikotoksynami oraz wpływ powszechnie stosowanych
kokcydiostatyków i antybiotyków paszowych.

Mikotoksyny

Metabolity pleśni znane są od dawna, jednak dopiero
od 1960 r. rozpoczęto prace badawcze nad ich toksycz-
nością. Do chwili obecnej zostało rozpoznanych ok.
400 mikotoksyn i ich pochodnych (6, 19). Na szcze-
gólną uwagę z toksykologicznego punktu widzenia oraz
etiologii niektórych chorób ludzi i zwierząt zasługują
aflatoksyny, ochratoksyna A, patulina, Sterygmatocysty-
na, luteoskorbina, rubratoksyna, cytrynina oraz zeara-
lenon (19).

Warunki klimatyczne Polski sprzyjają rozwojowi grzy-
bów z rodzaju Aspergillus ochraceus, zatem najczęściej
wykryruaną mikotoksyną w zbozach i mieszankach peł-
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Ryc. 1, Ochratoksyna A: dwupeptyd złożony z L-P-fenyloalaniny i

krł,asu izokumarynowego, zwanego również ochratoksyną a (?-karbo-
ksy-5 -chloro-3,4-dwuchvdro-8-hydroksy-3-metyloizokumaryna)

Postępowanie
z surowcem

+++

noporcjowych jest ochratoksyna A (ryc. 1) (19, 23, ż8,
30). Goliński (8) podaje, że zanieczyszczenie analizowa-
nych w Polsce mieszanek pełnoporcjowych i pasz ochra-
toksyną A jest znacznę, a w latach 1966-1983 wynosiło
4,6Vo. Toksynę tę najczęściej wykrywano w zbożach (16Vo
badanych prób), przy czym największa oznaczor'a zawar-
tość wynosiła 0,2 rnglkg (11). Natomiast w pełnoporcjo-
wych mieszankach dla drobiu częstotliwość jej
Występowania była dziesięciokrotnie mniejsza, a najwię-
ksze stęzenie wynosiło 0,05 mg/kg. Huff. i wsp. (9)
wykazali, iż toksyczność ochratoksyny A dla drobiu jest
większa, niz aflatoksyn. W literaturze moźna znalęźć
wiele opisów doświadczeń nad ostrą i podostrą toksycz-
nością ochratoksyny A. Charakterystyczne zmiany anato-
mopatologiczne wyvołane działaniem tej toksyny, ttl
znacznie powiększone i o jasnej barwie nerki z jedno-
czesnym uszkodzeniem ich funkcji wydalniczej oraz po-
większona wątroba (9, 18).

Badania Niemca (19), a takze innych autorów (].0, 16,

21) potwierdziły ujemny wpływ ochratoksyny A w mie-
szankach paszowych na wyniki produkcyjne, tj, wfdajność
nieśną, spożycie paszy i masę ciała niosek oraz brojlerów,
jak również jej negatywne oddział}łłanie przejawiające
się apatią, biegunkami, wyczerpaniem i padnięciami pta-
ków; a także działanie immunosupresyjne (5) i terato-
genne (35). Ochratoksyna A powodowała również
zmniejszenie zawartości białka ogólnego i tłuszczu w
osoczu knili ptaków (1,6, ZI).

Z nielicznych prac prowadzonych nad przenikaniem
ochratoksyny A do organizmu drobiu wynika, że podo-
bnie jak u duĄch ,mvierząt gospodarskich, toksyna jest
szybko wchłaniana z przewodu pokarmowego i rozpro-
wadzana po całym organizmie (4, 1Z). Zanieczyszczenie
mięsa i jego przetworów, jaj, przetworów zbożowych
ochratoksyn4 A, a także duża jej trwałość podczas tech-
nologicznych procesów produkcji zywności staje się po-
waznym problemem zagrażającym zdrowiu ludzi (8).

Pogorszeniu uległy takze cechy fizykochemiczne jaj,
stwierdzono również różnice we frakcjach białkowych jaj.
Pasza zawierająca ochratoksynę A istotnie wpłynęła na
obnizenie wydajności rzeźnej kurcząt brojlerów oraz na
procentowy udział niektórych narządów wewnętrznych !y

stosunku do masy tuszki patroszonej. W wyniku toksy-
cznego działania ochratoksyny A wystąpiły zmiany w
białkach osocza krwi kurcząt brojlerów i kur niosek.
Ochratoksyna A. przechodząc głównie do żółtka jaja,
działa silnie toksycznie na zarodek, stanowiąc jeden z

0H 0
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czynników powotlujących zniekształcenia zarodków i ob-
niżenie wydajności wylęgowej.

Zagrożenia wywołane niekorzystnym wp§lvem mikoto -

ksyr mogą być redukowane poprzez poprawę i doskona-
lenie warunków zbioru i przechow1,1vania zbóż oraz
przestrzeganie higieny w procesie produkcji mieszanek
paszowych z jednocześnie prowadzoną ostrą kontrolą
zanieczyszczeń mikotoksynami, szczególnie pasz impor-
towanych.

Kokcydiostatyki

Kokrydioza wlłvołana przez patogenne szczepy Eimeria
pozostaje nadal jedną z najbardziej dokuczliwych para-
zyloz w chowie drobiu i bez osłony, jaką stanowią ko-
kcydiostatyki, w chwili obecnej nie jest mozliwa
produkcja drobiu na skalę przemysłową. Zabiegi higie-
niczne, typ chowu, zastosowanie wysokich dawek witamin
itp. mogą w istotnyrn stclpniu wspomagać działanie kokry-
diostatyków, nie mogą ich jeilnak zastąpić. Wzrost pro-
dukcji oraz wydajność chowu są częściowo zależne od
wprowadzenia coraz skuteczniejszych kokrydiostafJków,
Nalezy jednocześnie podkreślić, że nioski w całym okresie
swego Ącia są podatne na zarażęnie kokrydiami, ptzry
czym zwiększona zachorowalność występuje szczególnie
po przerwaniu podawania kokcydiostatyków, a także w
szczytowym okresie produkcji nieśnej (15).

W praktyce często popełnia się wiele błędów, szcze-
gólnie poptzęz zaniżęnie dawek kokcvdiostatyków w
paszy, co z jednej strony zmniejsza Skuteczność pre-
paratu, z drugiej zaś zwiększa odporność pasozytów.
Przedawkowanie kokcydiostatyku natomiast z,większa
możliwości zatrucia ptaków oraz wpływa - w przypadku
niosek - na obnizenie jakości jaj z jednoczesnym wzro-
stem kontaminacji treści jaja stosowanym kokcydiosta-
tykiem (73, 26, 34).

Problematyka pozostałości kokrydiostatyków w surow-
cach drobiarskich była przedmiotem wielu publikacji,
m.in. wyników uzyskanych w placówkach naukowo-ba-
dawczych w Niemczech (Uniwersytet Hohenheim) i w
Holandii (Instytut Drobiarstwa "Het Spelderholt", Beek-
bergen). Badania przeprowadzonę przez Scholtysska i
wsp. (26) dowiodły, że lżyte kokcydiostatyki w zywieniu
niosek w okresie produkcyjnym bez zastosowania karencji
przenikają do treści jaja (3a). Poziom jej skażenia jest
proporcjonalny do dawki kokcydiostatyku. W innym
opracowaniu Kan (13) potwierdził cytowane wyniki.
Ponadto wykazano, zę zastosowany Metilclorpindol (Cyo-
den) pogorszl zdolność wylęgową już nawet w ilościach
poniżej normatywnych. Stwierdzono ponadto, że Cyoden,
a lakże Stenorol i Lerbeck przyczyniają się do pogor-
szenia jakości skorupy i treści jaja, w tym także frakcji
białek ż6łIka. Nalezy podkreślić, ze wym. autorzy, ana-
liztljąc cztery różne typy kokcydiostatyków z uwzględnie-
niem zróżnicowanego dawkowania jednocześnie, nie
wykazali proporcjonalnego ich wpĘwu na obnizenie ja-
kości jaj. Badania przeprowadzonę przez zespoĘ Insty-
tutu Zootechniki w Balicach i Akademii Rolniczej we
Wrocławiu (37) nad wpływern łączenia kokcydiostatyków
i antybiotyków paszowych w zywieniu kur niosek na
wybrane parametry hodowlano-ż\rvieniorve oraz jakościo-

we surowca jajczarskiego wykazały możlilvość podawania
Zn-bacy.raqny (30 pprn), poprzedzonego stosowaniem
salinomyryny (a0 ppm).

Antybiotyki

W zywieniu niosek, uwzględniającym system intens}Ąv-
nego wychowu, powszechne zastosowanie znalazĘ anty-
biotyki paszowe, których głównym zadaniem jest
utrzymanie wysokiej zdrowotności stada, lepsze wykorry-
stanie paszy, a tym samym uryskanie wysokiej vydajności
nieśnej (1,3,29),

Zastosowanie w żywieniu antybiotyków paszouych o
charakterze prewenryjnym i stymulującym, takich, jak np"
Zn-bacytracyna, flavomycyna i virginiamycyna, w pewnyrn
stopniu może oddziaĘwać negatpvnie na jakość jaj,
szczególnie poprzez obniżenie akywności lizozymu (1).

Znacznię silniejsze oddziałyrvanie na |izozym mają
antybiotyki stosowane w lecznictwie. Bogdanow i Jeleva
(2) wykazali wysoce nagatywny \łpływ gentamycyny na
zawartość i aktl,wność lizozymu w białku jaja. Wszelkie
zmiany we frakcji lizozymowej białka jaja mają swoje
odzwierciedlenię w finalnej jakości surowca jajczarskiego.
Wyjaśnieniem tego z jednej strony jest fakt, iż |izozym
,wraz z owomucyną, a także innymi frakcjami białek jest
odpowiedzialny za strukturę źelową białka jaja, eo jed-
nocześnie jest wykładnikiem jak rści. Z drugiej strony
Iizozym jest czynnikiem bakteriostatycznym, zatem obni-
źenie jego aktywności znacznie osłabia mechanizrn od-
pornościowy jaja.

W badaniach przeprowadzonych w Uniwersytecie Ho-
henheim (2, 3ż, 33) wykazano, że zastosowanie Zn-ba-
cytracyny i flavomycyny (w dawkach zgodnych z
zaleceniami normat}rynymi, a także w dawkach podwo-
jonych) istotnie wpĘnęło na obnizenie aktywności lizo-
Z}mu; a także na zmniejszenie wartoŚci jednostek
Hougha. Nie stwierdzono jednakze istotnych zmian we
rł4aściwościach funkcjonalnych treści jaja, głównie pieni-
stości białka jaja, a takżę nje wykazano zmian w obrazie
elektroforetycznym frakcj i białkowych białka jaja. Nalezy
jednakże podkreślić, że wym. antybiotyki paszowe prĄ/-
czynlły się do wysokiej wydajności nieśnej przy jedno-
cześnie bardzo dobrym wykorzystaniu paszy, co uzasadnia
celowoŚĆ ich stosowania. Mozna Zaiem sugerowaĆ, ze w
przypadku, gdy nie istnieje konieczność dłuższego prze-
chowywania surowca jajczarskiego problem obniżonej
akty"wności lizozyml przy zastosowaniu antybiotyków pa-
szowych jest mniej istotny, a ważniejszym wydaje się być
wysoka wydajność. Niemniej jednak nie naleĄ ignorować
obserwowanych zmian jakościowych treści jaj jako skutku
zastosowania antybiotyków, które nawet w dawkach za-
lecanych przyczyniają się do wspomnianego spadku
aktywności tizozymls, obniżenia wartości pH białka, a
także zmnięjszenia wartości jednostek Hougha, Zmiany
te nie zostały jeszcze w pełni poznane i wyjaśnione i
wymagają dalszrych badań, szczególnie w aspekcie prry-
datności konsumpcyjnej i wartości technologicznej su-

rowca jajczarskiego.
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Fodsumowanie

Aktualna sytuacj'a ekonomiczna zmusza producentów
surowca jajczarskiego do intensyfikacji pracy hodowlanej
i metod utrzymania niosek z uwzględnieniem poszuki-
wania środków zabezpieczalących lłysoką wydajność, do-
skonałe wykorzystanie pasz i zagwarantowanie najwyższej
zdrowotności stada, Jak wynika z przytoczonych danyctr
źródłowych, czynniki intensyfikujące wydajność nię za-
wsze idą w parze z fina|ną jakością surowca jajczarskiego.
Dlatego też intensyfikacja zwiększa odpowiedzia7ność za
jakość surowca finalnego producentów jaj, bowiem wy-
krycie potencjalnie moźliwych odchyleń jakościowl,ch w
treści jaja w pierwszych dniach po zniesieniu jest trudne
do zrealizowania aktualnie dostępnymi, tj. konwencjo-
natrnymi metodami.

Z drugiej strony istnieje roz|egĘ problem kształtowa-
nia wymagań konsumenta w odniesieniu do surowca
jajczarskiego. Współcześnie przeciętny konsument w na-
szym kraju ogniskuje swoje wymagania na wielkości jaja,
rzadziej na barwie i kształcie skorupy, w ogóle nie przy-
wiązując wagi do treści jaja zakładając, że jest ona nie-
zmienialna " Zatęm można założyć ze znacznym
prawdopodobieństwem niepopełnienia omyłki, że w na-
szym społeczeństwie brak jest wiedzy o jakości jaj, ich
Ąnvieniowej wartości i moźliwościach wykorzystania. Lu-
ka ta wymaga uzupełnienia w ścisłej współpracy przed-
stawicieli nauki, przemysłu przelwórczego, sektora
surowcowego i biznesu. Współpraca na szerokiej
płaszczyźnie, docelowo w drodze do wysokojakościowej
produkcji drobiarskiej, stwarza szansę dalszego dynami-
cznego rozwoju tej branży w Polsce i jej ekspansji poza
granice kraju.
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Savini G., Dunsmore J.D., Robertson I.D., Seneviratna
P,G.z Sarcocystis sp. u owiec w ,Zachodnej Australii.
(Sarcoqstis spp. in Western Australian sheep). Aust.
Vet. J. 70, 752-154, 7993 (4)

Badania przeprowadzono z uĄcien próbek tkanki mięśniowej (200
g) 146 owiec poddanych ubojowi w dwóch rzeźniach w Zaclrodniej
Australii, stosując metodę histologiczną i metodę trawienia próbek.
Sarcócystis występował w 738 (95,2%) ze 146 badanych próbek. Stosując
metodę trawienia zarażelie !\ykryto w 90,4Vo próbek, a metodą histo-
logiczną w 87,2% próbek. S. tenella w}rłołała zarażenie l9,8%o owiec,
S. ańeticanis u 48,8%. 7arażenia mieszane występowały tl 4|,57o ovłiec.
Pasożyty umiejscawiaĘ się wewnątrz włókien mięsnych. Nawet obecność
dużych ilości cyst pasoryta nie indukowała zmian polo|ogicznych w
tkance mięśniowej. Bardzo duży procent zarażonych owiec nroże być
następstwem stosowanych metod chowu. Owce są wyPasane na paslwi-
skach, gdzie panuje wysoka wilgotność i umiarkowana temperatura, co
stwarza optymalne warunki do przeĄcia cyst Sarcocystis.

G.

Cameron A.R., Malmo J.: Ocena przydatności sondy
ultrasonograficznej Dopplera do wykrywania ciąży u byd-
ła. (Evaluation of an ultrasonic Doppler probe for preg-
nancy diagnosis in cattle). Aust, Vet. J; 70, 109-111,
1993 (4)

Badaniom na ciążę poddano krowy stosując ultrasonograficzną sondę
rektalną. Wyniki badań przy uĄciu sondy skonfrontowano z badaniem
palpacyjnym przez odbytnicę. Badania przeprowadzone na 1098 krowach
ciężarnych (ciąa ponad 8 tygodni) wykazały obecność ciąĄ metodą
palpacji u 970 krów, a metodą ultrasonograficzną u 900 krów. Wyniki
fałszylvie ujemne uzyskano u 70 sztuk, fałszywie dodatnie u 31 sztuk.
Czułość metody ultrasonograficznej wynosiła 92,8+7,6Va, a swoistość
'15,8+'7,4%. Uzyskany odsetek wyników ujemnych nie upoważnia do
zalecania sondy do rutynowego wykrywania ciąĄ u krów.
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